утверждаю
редатель

омственной комиссии по
ийактике правонарушений

Протокол
Заседания Межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений Азнакаевского муниципального района

г. Азнакаево _ 28.12.2022 года
14.00 часов

Председатель: М.З.Шайдуллин -  глава Азнакаевского муниципального
района, председатель межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений Азнакаевского муниципального района.

Присутствовали: члены комиссии.
Повестка дня:

1. О деятельности молодежного правоохранительного движения
«Форпост» в Азнакаевском муниципальном районе по профилактике
правонарушений среди молодежи.

2. Об итогах работы с семьями, находящими в социально-опасном
положении в Азнакаевском муниципальном районе за 2022 год.

3. Об организации работы по дальнейшему внедрению АПК «Безопасный
город». Установка камер видеонаблюдения с функционалом
распознавания лица в местах массового пребывания граждан.

4. О регламенте взаимодействия субъектов профилактики по
предупреждению массового насилия в образовательных организациях.

5. О работе с лицами особого внимания.
6. О ходе реализации Муниципальной программы «Профилактика

правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на 2022-
2026 годы» за 2022 год.

1 вопрос: О деятельности молодежного правоохранительного движения
«Форпост» в Азнакаевском муниципальном районе по профилактике
правонарушений среди молодежи.

Выступил: А.Ф.Батыров, директор МБУ Центр «Форпост»

Решили:
1. Принять информацию Батырова А.Ф. к сведению. Признать детяльность

молодежного правоохранительного движения «Форпост» в Азнакаевском
муниципальном районе удовлетворительной.

2. Продолжить проведение совместных с ПДН, КДН, МСРКа, управлением
образования, Азнакаевским политехническим техникумом рейдов по
охране общественного порядка и посещение неблагополучных семей.

Срок - постоянно.
3. Членам молодежного правоохранительного движения «Форпост»

продолжить деятельность по пропаганде правовых знаний, здорового
образа жизни среди несовершеннолетних и патриотическому воспитанию
молодежи

2 вопрос: Об итогах работы с семьями, находящими в социально-опасном
положении в Азнакаевском муниципальном районе за 2022 год.

Выступила Сахипгараева Н.Н., психолог отделения социальной защиты МСЗ
РТ в Азнакаевском муниципальном районе.

Решили:
1. Принять к сведению информацию Сахипгараевой Н.Н о работе МСРК
за 2022 год.
2. Всем субьектам профилактики:

продолжить работу по раннему выявлению неблагополучия в семьях и
фактов нарушения прав несовершеннолетних и своевременному
направлению сигнальных карт посредством информационной системы
«Учет и мониторинг граждан, семей и несовершеннолетних детей,
находящихся в социально-опасном положении».

Срок -  постоянно.
обеспечить полное и качественное исполнение индивидуальных

программ реабилитации семьи с приоритетной задачей сохранения для
ребенка кровной семьи, оказание ей помощи в реабилитации (медицинской,
психолого-педагогической, правовой, социальной);

Срок -  постоянно.
3 вопрос: Об организации работы по дальнейшему внедрению АПК
«Безопасный город». Установка камер видеонаблюдения с функционалом
распознавания лица в местах массового пребывания граждан.

Выступил: начальник отдела по охране общественного порядка Галиуллин
Л.М. ОМВД России по Республике Татарстан в Азнакаевском районе

Решили:

1. Принять к сведению информацию, представленную Галиуллиным Л.М.

2. Продолжить реализацию единого организационно-технического подхода
к организации видеонаблюдения на объектах: общественные пространства,
парки и скверы, места выражения общественного мнения, многоквартирные
дома, объекты социальной сферы, находящиеся в муниципальной
собственности.

Сроки: постоянно

3. Управляющим компаниям и управлениям организаций и предприятий
района обеспечить бесперебойное функционирование систем
видеонаблюдения объектов муниципальной собственности во
взаимодействии со . всеми заинтересованными службами.

Сроки: постоянно
<■

4 вопрос: О регламенте взаимодействия субъектов профилактики по
предупреждению массового насилия в образовательных организациях.

Выступил: заместитель руководителя исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района по социальным вопросам Гилязов
Д-Р.

Решение:
1. Принять к сведению информацию, представленную Гилязовым Д.Р.

2. Всем субьектам профилактики:
- в соответствии с пунктом 2.3 протокола заседания антитеррористической
комиссии Республики Татарстан от 31.08.2022 № ПР-199 предоставлять
первичную информацию о потенциальной угрозе массового насилия (в том
числе по результатам анализа профиля в социальных сетях, данных
мониторингов безопасности образовательной среды) по выявленным
случаям, подпадающим по протоколу реагирования №2.

Сроки: постоянно
- провести разъяснительную работу среди коллективов организаций и
предприятий района об алгоритме реагирования в случаях выявления угроз
массового насилия.

Сроки: до 13.01.2023

5 вопрос: О работе с лицами особого внимания.

Выступил: секретарь антитеррористической комиссии Азнакаевского
муниципального района Давлетшин P.P.

Решение:
1. Субъектам профилактики продолжить работу с лицами и семьями лиц
особого внимания, в соответствии с Методическими рекомендациями,

утвержденными решением Антитеррористической комиссии Республики
Татарстан от 18.03.2016 № ПР 70, ПР-118 от 23.05.2020г.
2. Управлению по физической культуре и спорта усилить работу по
вовлечению лиц особого внимания к занятиям физической культурой,
спортом, формированию нравственных качеств, представлений об
общечеловеческих ценностях, здоровом образе жизни.
3. Образовательным организациям осуществлять мониторинг
успеваемости, посещаемости и детей категории особого внимания,
развивать их социальную активности, с целью более полного
удовлетворения разнообразных дополнительных запросов детей
категории особого внимания во внеурочное время.

Срок: в течение года

6 вопрос: О ходе реализации Муниципальной программы «Профилактика
правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на 2022-2026
годы» за 2022 год. Задачи на новый год.

Выступил: помощник Главы Азнакаевсого муниципального района Шакиров
И.Х.

Решение:

1. Принять к сведению информацию И.Х. Шакирова.

2. Рекомендовать исполнителям муниципальной комплексной
программы при исполнении программных мероприятий в полной мере
использовать запланированные к финансированию денежные средства.

Срок: в течение запланированных годов по программе.
3. Рекомендовать субъектам профилактики реализацию
профилактических мероприятий с учетом рекомендаций
Правительственной комиссии по профилактике правонарушений и
антитеррористической комиссии Республики Татарстан.

Срок в течение года.
4. Рекомендовать субъектам профилактики предоставить
предложения для формирования плана работы межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений на 2022 год.

Срок до 31.12.2022 года.

/ 1

Секретарь МВК по профилактике X
правонарушений У  З.Р. Зарипова